
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.658  59Terça-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA

PORTARIA
.

 

PORTARIA Nº 645 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
 CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre a cessão de servidores 
de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárqui-
ca e Fundacional;
CONSIDERANDO ainda o Processo nº 2023/1361543;
R E S O L V E:
I - CEDER o servidor ADEJARD GAIA CRUZ, Id. Funcional nº 80845778/4, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências Econômicas, 
para a Secretaria de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda – SE-
ASTER, com ônus para o órgão cessionário, pelo prazo de 04 (quatro) anos, 
a contar de 01 de janeiro de 2024, em conformidade com o disposto art. 3º 
§2º do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
II - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de dezembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1026487
PORTARIA Nº 652 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO SU-
PERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
25.07.2023, publicado no DOE Nº 35.482, de 25/07/2023.
 CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240, de 01 de junho de 2020, que dispõe sobre a cessão de servidores 
de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta, Autárqui-
ca e Fundacional;
 CONSIDERANDO ainda o Processo nº 2023/1369176;
R E S O L V E:
I - CEDER o servidor ALAN REIS CALVINHO, identidade funcional nº 
57206004/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão de Desenvolvimento, 
Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia de Produção, para a Compa-
nhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, com ônus para o órgão 
cessionário, pelo prazo de 02 (dois) anos, a contar de 01 de dezembro de 
2023, em conformidade com o disposto art. 3º, §2º do Decreto nº 795, de 
29 de maio de 2020.
II - Esta portaria possui efeitos retroativos ao dia 01/12/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 21 de dezembro de 2023.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1026488

ERRATA
.

 

ERRATA DO CONTRATO Nº Nº 20/2023 -SECTET – empresa MON-
GERAL AEGON SEGUROS E PREVIDÊNCIA S/A.
NÚMERO DE PROTOCOLO: 1026220
Onde se lê:
Valor Total: R$ 11.690,00 (onze mil seiscentos e noventa reais).
Leia-se:
Valor Total: R$ 11.550,00 (onze mil quinhentos e cinquenta reais).
Ordenador Responsável: VICTOR ORENGEL DIAS

Protocolo: 1026480

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

 

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 033/2022 – SECTET
PROCESSO Nº 2022/183187
DATA DE ASSINATURA: 20/12/2023
VIGÊNCIA: 22/12/2023 a 22/12/2024
OBJETO DO 2º TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo tem por objeto: 
Prorrogação da vigência.
ALTERAÇÕES: Prorrogar a vigência do Contrato por mais 12 (doze) meses, 
a contar de 22/12/2023 a 22/12/2024.
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da se-
guinte dotação orçamentária:

Funcional Programática Elemento de 
despesa Fonte Plano Interno

48101.19.122.1297.8338 339039

01500000001
02500000001 
01708000024 
02708000024

412.000.8338C

CONTRATADO: AUTO 4X4 SERVIÇO E COMÉRCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS 
LTDA EPP (CNPJ nº. 12.965.774/0001-36).
ENDEREÇO: Trav. Humaitá, 1749 Térreo, Pedreira, Belém, Pará, Cep. 66085-148
ORDENADOR: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado.

Protocolo: 1026500

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 033/2021 – SECTET
PROCESSO Nº 2021/10202
Nº DO TERMO ADITIVO: 02
DATA DE ASSINATURA: 20/12/2023
VIGÊNCIA: 21/12/2023 a 21/12/2024
OBJETO DO 2º TERMO ADITIVO: O objeto do presente instrumento é PROR-
ROGAR o prazo da vigência do Contrato nº 33/2021, por 12 (doze) meses, 
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 21/12/2023 a 21/12/2024, 
nos termos do art. 57 §1º, III da Lei n.º 8.666/93.
As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da se-
guinte dotação orçamentária:

Funcional Programática Elemento de 
despesa Fonte Ação Plano Interno

48101.12.363.1501.8507 339039

01500000001 
02500000001 
01708000024 
02708000024

284452 1010008507C

48101.12.363.1501.8822 339039

01500000001 
02500000001 
01708000024 
02708000024

287737 1010008822C

CONTRATADO: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SE-
NAC (CNPJ nº. 03.646.961/0001-66).
ENDEREÇO: Av. Assis de Vasconcelos, nº 359, Edifício Orlando Lobato, 
bairro do Reduto, CEP nº 66010- 010, Belém-PA
ORDENADOR: VICTOR ORENGEL DIAS, Secretário de Estado.

Protocolo: 1026510

.

.

APOSTILAMENTO
.

 

EXTRATO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01
Processo: 2021/616083
Convênio Nº 004/2022 – SECTET/UFOPA/FADESP
Assinatura: 21/12/2023
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2021/616083, referente ao Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
nº 004/2022, firmado entre a SECTET/UFOPA/FADESP, vem apostilar o su-
pracitado convênio, tendo por objeto:
a) Alterar as Metas 4 e 6, do item 06. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO FÍSICA do 
Plano de Trabalho do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 004/2022;
b) Remanejamento Orçamentário entre rubricas, alterando o item 08. DE-
TALHAMENTO DO PLANO DE APLICAÇÃO DOS RECURSOS, no sub item Bolsa 
- Auxílio Financeiro a Estudantes, do Plano de Trabalho do Convênio de Coo-
peração Técnica e Financeira nº 004/2022, em conformidade com os termos 
do art. 65, §8, da Lei Federal nº 8.666/93, pela Lei Federal nº14.133/21 em 
seu Art. 136 e pelo Art. 30 do Decreto Estadual nº 3.302/23.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: VICTOR ORENGEL DIAS – Secretário de Estado - SECTET.

Protocolo: 1026577

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

 

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA E FINANCEIRA N° 027/2021 – SECTET/UFPA/FADESP
Processo Eletrônico nº 2021/1314942
TERMO ADITIVO: 02
CONVÊNIO: 027/2021
1. Objeto da Origem: O presente Convênio tem por objeto apoiar o Projeto 
Carreta Escola de Informática: território de paz, territórios digitais.
2. Objeto do Aditamento:
2.1. O presente termo aditivo tem por objeto:
2.1.1. Prorrogar o prazo de vigência do Convênio de Cooperação Técnica 
e Financeira nº 027/2021, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta 
ocasião, o período de 07/12/2023 a 07/12/2024.
2.1.2. Realizar remanejamento orçamentário entre rubricas.
Data de Assinatura: 07/12/2023
Início da Vigência: 07/12/2023
Término da Vigência: 07/12/2024
Partícipes:
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Supe-
rior, Profissional e Tecnológica – SECTET (CNPJ nº: 08.978.226/0001-73)
Convenente: Universidade Federal do Pará - UFPA (CNPJ nº: 
34.621.748/0001-23)
Interveniente: Fundação de Amparo e Desenvolvimento da Pesquisa – FA-
DESP (CNPJ nº: 05.572.870/0001-59)
Ordenador: Victor Orengel Dias, Secretário de Estado/SECTET.

Protocolo: 1026560
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DE PESQUISA, DESEN-
VOLVIMENTO E INOVAÇÃO Nº 001/2021 – SECTET/FUNDAÇÃO GUAMÁ
Processo Eletrônico nº 2021/1460302
TERMO ADITIVO: 02
CONVÊNIO PDI: 001/2021
1. Objeto da Origem: O presente Convênio tem por objeto a execução 
de projeto de pesquisa, desenvolvimento e inovação, com transferência 
de recursos financeiros públicos, cuja finalidade é a execução do projeto 
intitulado “Desenvolvimento de Processo de Extração Supercrítica para Ob-
tenção de Açaí em Pó Fat Free e Azeite de Açaí”.


